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1. Úvod

Tématem této mé rigorózní práce je problematika nájmu bytu a jeho právní

regulace v rámci právního pořádku České republiky. Nájem bytu, jako

soukromoprávní institut, je primárně upraven v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů, v aktuálním znění (pro účely této práce dále také jen

jako „Zákon“). Bohužel se nejedná o úpravu komplexní, tudíž je nezbytné v rámci

široké právní úpravy tohoto institutu zmínit i další zákony, příp. právní předpisy nižší

právní síly, které tuto problematiku upravují, resp. mají s ní alespoň v nejmenším co

do činění. Z mého pohledu svou nezastupitelnou roli pro úpravu nájemních vztahů k

bytům hrají i soudy různé právní síly, nezahrnujíce pouze Nejvyšší soud České

republiky jako soudní instituci sjednocující rozhodnutí soudů, a to přesto s vědomím

toho, že v rámci kontinentální právní kultury nejsou rozhodnutí soudů pramenem

práva a jsou závazná pouze pro konkrétní, soudem řešený případ. Vysvětlení, pro

důvodnost mého vnímání rozhodnutí soudů jako jakéhosi nepsaného, mnohdy nikoliv

jen „subsidiárního pramenu práva“, je myslím na snadě. Zákony a další právní

předpisy, které upravují základní pravidla a mantinely, jimiž a v nichž se musí

pronajímatelé a nájemci bytů pohybovat, jsou pouze základními rámci, které musí být

podrobeny detailnějšímu výkladu soudů, jako nezávislých arbitrů, někdy v často

nelehkých sporech, do nichž se ne vždy pronajímatelé či nájemci dostávají výlučně

vlastním přičiněním, ale také díky změně společenských podmínek, na něž právní řád

ČR nereaguje třeba dostatečně pružně či nereflektuje společenskou potřebu vůbec.

Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila jako téma své rigorózní práce, je především

ta skutečnost, že při své každodenní koncipientské praxi se s problematikou bytového,

tedy zejména nájemního práva setkávám a vzhledem k tomu, že jsem se institutu

nájemního práva k bytu věnovala již ve své diplomové práci, rozhodla jsem se spojit

své teoretické poznatky ruku v ruce s poznatky z mého pohledu užitečnějšími, těmi

praktickými, a to ať již z pohledu pronajímatele či nájemce, tak především z pohledu

rozhodovací praxe soudů, a to nikoliv jen té na nejvyšší úrovni (tedy nejen z
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webových stránek Nejvyššího soudu České rebubliky či Automatizovaného systému

právních informací), ale hlavně a především díky mé vlastní zkušenosti

prostřednictvím osobní účasti v jednotlivých soudních sporech na různých nižších

úrovních soudů, kde veškeré bytové spory začínají a to ať již za stranu pronajímatele

nebo nájemce.

Tato rigorózní práce má za cíl co nejkomplexněji čtenáři přiblížit současnou právní

úpravu nájmu bytu v ČR s tím, že práce obsahuje především hmotněprávní úpravu této

problematiky, přičemž ani procesní stránka nájmu bytu, zejména rozhodovací praxe

soudů, není a ani nemůže být v rámci mého pokusu o co největší ucelenost opomenuta.

Při samotném zpracování textu bylo vycházeno z velkého množství pramenů a zdrojů

informací, a to ať již v podobě odborných právních publikací, skládajících se

z monografií a odborných článků, tak samozřejmě bylo pracováno s platnou a účinnou

legislativou a v neposlední řadě také s informacemi získanými prostřednictvím, dnes

již standardně využívaného, internetu - z oficiálních portálů, na nichž jsou veřejnosti

přístupná rozhodnutí soudů, tak i z webových stránek v otázkách nájemního bydlení,

sloužících široké, nikoliv jen laické veřejnosti jako osvěta. Sama judikatura ve věcech

nájemního bydlení představuje poměrně širokou oblast, kterou nelze při výkladu

tohoto právního institutu nezahrnout, naopak v rámci hloubkového studia lze

vypozorovat reálný vývoj a především měnící se názory soudů na, problémy v

podstatě stejné, nájemního bytového práva, reagující tak na neustálé změny

společenských podmínek a vůbec standardů nájemního bydlení v ČR, které se neustále

posouvají k vyšším a vyšším úrovním a samozřejmě nárokům jejich nájemců.

Rigorózní práce reflektuje aktuální stav právní úpravy nájemního bydlení v ČR spolu s

doposud nejrozsáhlejší a z mého pohledu nejvýznamnější porevoluční novelou

občanského zákoníku ve znění zákona č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování

nájemného (dále jen „Novela“ nebo „Zákon o jednostranném zvyšování nájemného“) a

zároveň alespoň v hrubých rysech zmiňuje připravovanou úpravu nájemního bydlení v
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ČR tak, jak je obsažena v připravovaném návrhu nového Civilního kodexu ČR (dále

jen „Civilní kodex“) a jeho důvodové zprávy v podobě, jak jsou zveřejněny na

webových stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR.

Text je systematicky uspořádán do celkem jedenácti méně či více podrobných kapitol,

které jsou dále členěny na podkapitoly. Celkový rozsah práce, vycházející z právního

stavu ke dni 30. června 2010, čítá celkem 138 stran textu. Při tvorbě této rigorózní

práce bylo využito několik, dle mého názoru, vhodně zvolených vědeckých metod,

které byly nezbytné pro úspěšné zpracování její finální podoby, a to zejména metoda

historické a logické analýzy, metoda pozorovací, dále komparace jednotlivých

odborných textů a nezbytně s nimi spojená metoda indukce a dedukce.

2. Právní vývoj institutu nájmu bytu

„Obecný občanský zákoník žádnou zvláštní úpravu nájmu bytu neobsahoval.

Zvláštní ustanovení vznikala teprve až později, nešlo však o nájem bytu jako takový,

ale o ochranu nájemce při nájmu bytu. K ochraně nájemníků byly přijímány časově

omezené zákony. Obsah těchto předpisů byl velice podobný a v hmotněprávní části

byl podobný i současné úpravě nájmu bytu. Především byla upravena možnost

výpovědi nájmu bytu, a to stanovením výpovědních důvodů, dále pak byla upravena

například regulace nájemného. Úprava byla prohlášena za kogentní. Vždy dopadala

pouze na ochranu nájemníků v určitých bytech či místnostech. Vzhledem k tomu, že

šlo o ochranu nájemníků, skutečnost, zda se zákon aplikoval či nikoliv, se v zásadě

nedotýkala platnosti samotné nájemní smlouvy. Střední občanský zákoník obsahoval

obecnou úpravu nájmu, aniž by rozlišoval podle jeho předmětu. Zvláštní ustanovení

byla přijata v zákoně č. 142/1950 Sb. Občanském soudním řádu, který v § 369n.

obsahoval úpravu nechráněných nájmů a v § 328n. úpravu chráněných nájmů. Kromě

procesní úpravy bylo zahrnuto i množství hmotněprávních ustanovení, např. § 392,

393. Úprava chráněných nájmů v občanském soudním řádu byla kogentní (§ 383).
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Hospodaření s byty bylo od roku 1948 regulováno samostatnými zákony. Po přijetí

současného občanského zákoníku úprava nájmu přestala existovat. Její význam plnil

ve vztahu k bytům institut osobního užívání bytu v § 152 až § 189. Občanský zákoník

byl doplněn zákonem č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty. Přijetím zákona č.

509/1991 Sb. došlo k transformaci práva osobního užívání bytu na nájem bytu, který

byl nově upraven v § 685 až 716. Obsah této nové úpravy však v řadě případů

vycházel z úpravy osobního užívání bytu. Zároveň došlo k včlenění obecné úpravy

nájmu, která byla inspirována v úpravě nájmu v středním občanském zákoníku. Zákon

o hospodaření s byty byl zákonem č. 509/1991 Sb. zrušen.“1

Obecná úprava nájmu bytu byla ve znění zákona č. 509/1991 Sb. obsažena v části

osmé, hlavě VII. občanského zákoníku. Nájem bytu byl pak zvlášť upraven v oddílu

čtvrtém. Některé otázky, související s nájmem bytu, byly však upraveny i v jiných

ustanoveních občanského zákoníku tak, jak je tomu i dnes. Např. otázka možnosti

zakázat zásah do pokojného stavu dle § 5 a uložit tak obnovení předešlého stavu v

případě svémocného obsazení bytu, dále ve věci podnájmu bytu nebo jeho části, který

je upraven v ustanovení § 719. Bez povšimnutí nelze ponechat ani zákon České


[…]


možností nájemce v bytě, jak pracovat tak i podnikat, pokud tyto činnosti nezpůsobí

zvýšené zatížení pro byt nebo dům, jakož i novou oznamovací povinnost nájemce v
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případě jeho nepřítomnosti v bytě (domě) delší než dva měsíce, přičemž nesplnění této

povinnosti se považuje za porušení povinností nájemce závažným způsobem pro

případ, že z tohoto pochybení nastane vážná újma na majetku pronajímatele. Novum

představuje i úprava nájmu služebního bytu a nájmu bytu zvláštního určení, kdy

současná právní úprava těchto dvou druhů nájmu bytů je upravena ve zvláštním

zákoně č. 102/1992 Sb., taktéž ruku v ruce se Zákonem.

Závěrem k návrhu Civilního kodexu nabývám dojmu, že na pronajímatele, jako

vlastníka bytu či domu je zákoníkem přenášena nezanedbatelná míra odpovědnosti a

především mnoho nových povinností, které pokud nejsou pronajímatelem dodrženy,

ohlídány či práva včasně uplatněna, znamenají tato pro pronajímatele fatální důsledky

ku prospěchu nájemce. Mám na mysli především lhůty, v nichž musí pronajímatel

vyslovit svůj souhlas či nesouhlas a vyjádřit se k různým záležitostem jako např.

otázka automatického obnovování nájmu (viz ustanovení § 2125 návrhu), otázka

nezbytných oprav (viz ustanovení § 2099 odst. 3 a § 2101 odst. 1 návrhu), souhlas

pronajímatele s podnájmem (viz ustanovení § 2114 odst. 2 návrhu). Na pronajímatele

je de facto přenesena maximální ostražitost v mnoha ohledech nájemního bydlení.

Přestože o Civilním kodexu se hovoří jako o revolučním počinu, nedomnívám se, že

lze takto velkou a především naprosto odlišně koncipovanou právní úpravu

soukromého práva, spojující v jednom zákoníku úpravu (z části) obchodněprávní,

pracovněprávní, rodinněprávní a občanskoprávní lze předem takto honestovat, navíc v

okamžiku, kdy tato úprava ještě ani v život nevzešla, je dle mého názoru více než

předčasné. Jen pokud mám vyjádřit pouze svůj osobní názor, nevidím velké

opodstatnění změny pojmového názvosloví, které se již standardně používá skoro

padesát let, jakož i samotný rozsah zákoníku bude pro odbornou veřejnost zpočátku

nelehkou startovací dráhou. Nedomnívám se, že změna názvosloví, resp. jeho návrat k

římskoprávním kořenům kontinentální právní úpravy, může Civilnímu kodexu přidat

na lesku, pokud se jeho úprava či jednotlivé instituty v praxi neosvědčí.
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 Tato závěrečná rigorózní práce, přestože by to bylo její hlavní ambicí, nečiní a

ani si nemůže činit nárok na detailní zachycení komplexní právní úpravy nájemního

bydlení v ČR, a to ať již s ohledem na samotný rozsah této problematiky, tak zejména

z důvodu živorodosti její procesní stránky a její nevyčerpatelnosti. Tento text, který

byl vytvořen za pomoci kompilace mnoha relevantních a především hodnověrných

zdrojů, počínaje právními prameny různé právní síly, judikaturou, přes odborné

právnické publikace, včetně tematicky orientovaných článků, až po dnes již běžně

dostupné internetové zdroje, včetně osobních názorů odrážejících vlastní zkušenost,

představuje zároveň jakýsi pokus o vytvoření představy o praktickém fungování a

existenci nájemního práva k bytům v ČR, a to právě i ve světle judikatury, která je dle

mého názoru nezbytnou součástí realizace zákonné teorie nájemního bydlení v praxi.

12. Resume

This thesis presents to readers comprehensive civil adjustment of residential

lease in the Czech Republic includes all important law changes to June 30 2010.

This text is systematically composed of eleven chapters and these are divided into

other subchapters. This paper has been created by consolidating statue, with help of

many law publications and magazines, practice of the courts and special law web

sites on internet. The whole range of this paper is one hundred and thirty eight

pages.

I have choosen this theme, because there are many Czech people in the role of the

landlords and the tenants and I think it is important to devote the room to this live

law relationship. The purpose of the study is to provides the complex view of the

residential lease in the Czech Republic in respect of court decisions. The

methodology, which I have choosen is analysis, induction, deduction, texts

comparison, etc.

The text is an analysis of the residential lease as special legal relationship which

takes special state protection. This special legal relationship is constructed by

several obligatory components. The object of the residential lease is the flat. The

Civil Code knows several forms of residential leases and flats which are able to be

the object of residential lease. Another obligatory components are the mutual rights

and obligations and the subjects of residential lease. These contract parties are the

landlord and the tenant. Actually the position of the tenants is more protected by

state in comparison with landlords. The reason is, that habitation is essentials social

human need and the state is very interested in protection of his Citizens.

After 1995 the most important amendment in relation between landlord and tenant

in the Civil Code was amendment no. 107/2006 Col., which contained two main

parts
1
. The first part contains regulated rent. Landlords have two posibilities how to

1 The amendment no. 107/2006 Col., was cancelled by amendment no. 150/2009 Col.

raise the rent. First one is an agreement with tenant. The second one is unilateral

expression of his will. Unilateral expression of will is new option, which is

stipulated in the Civil Code since June 31 2006. Other important changes in touch

with amedment no. 107/2006 Col. were in containing options to determinate

residential lease by written landlord´s notice. The Civil Code knows two groups of

landlord´s notices. Both are valid since June 31 2006 and first one contains five

legal reasons when landlord can determinate the lease without court.. The second

group is not so popular for landlords, because in these cases the approval by court is

necessary for valid notice.

This thesis tries to show the new, just preparing Civil Code as well, which should

perform significant changes not only in civil, but particularly in all privat law

brunch of the Czech Republic, points out positive changes and warnst against

negative ones.
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