**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Nájem bytu

Kandidátka : Mgr. Hana Karásková

Práce odevzdána : v září 2010

Práce obsahuje 138 stran vlastního textu, takže splňuje základní formální kritérium pro přijetí práce jako práce rigorózní.

Kandidátka zvolila jako téma nájem bytu. Přestože je toto téma tématem častým, je stále navýsost aktuálním, zejména pokud se jedná o dosud nevyřešenou otázku deregulace nájemného a praktických důsledků vzniklých právních vztahů mezi nájemce a pronajímateli, zejména z hlediska budoucí soudní praxe.

Kandidátka člení práci prakticky do osmi základních částí. Po stručném přehledu vývoje nájmu bytu na území našeho státu řeší v dalších částech vznik nájmu bytu, snaží se podat definici pojmu „byt“, dále analyzuje vztahy mezi pronajímatelem a nájemcem na základě nájemní smlouvy, poté se zabývá důvody a způsob zániku nájemního vztahu. Kandidátka nezapomíná ani na analýzu právní úpravy pro futuro v chystaném novém občanském zákoníku a nad rámec tématu hmotného práva se zabývá z důvodu komplexnosti i žalobami souvisejícími s nájmem bytu a logicky i otázkou bytových náhrad.

Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a práce je dobrým svěžím právním jazykem. Zde bych ale kandidátce vytkl podle mého soudu přílišnou „lidovost“ jazyka, patrně míněnou snahou o větší plastičnost

podané analýzy. Jako příklad uvádím na straně 58 druhý odstavec shora výrazy jako „ v podobě několika hodinových čajových nebo alkoholových dýchánek“ či na straně 23 v prvním odstavci výraz „nezřízení nájemci“. Rovněž nepovažuji v témže odstavci na téže straně za stylisticky šťastnou větu „ Doposud jsem se neshledala se situací, že by soud tento postup neshledal nesouladným s ustanovením § 686a Zákona“.

Kandidátka cituje judikaturu a použitou literaturu v souladu s předepsanými postupy.

Vcelku tedy hodnotím práci jako způsobilou a doporučuji ji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 4. října 2010